
 

 
PORTARIA Nº 32/UNOESC-R/2007. 
 

 
Credencia Professores da Unoesc Campus 
de Joaçaba. 

 

 

 

O Reitor da Universidade do Oeste de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, considerando o 

que estabelece a Lei Complementar nº 170/98, que dispõe sobre o Sistema Estadual de Educação, a 

Resolução nº 01/2001 do Conselho Estadual de Educação, o Regimento da Unoesc e a Resolução nº 

177/Consun/2005, conforme deliberação da Comissão de Credenciamento do Campus, 

 
 

RESOLVE: 
 
 
 

Art. 1º - Credenciar Professores da Universidade do Oeste de Santa Catarina – Unoesc Campus de 
Joaçaba, para lecionar o(s) componente(s) curricular(es), conforme segue: 

Professor/Componente Curricular CURSO 
1. Adriano Pasin 

• Contabilidade Societária e Atuarial  
 
Ciências Contábeis 

2. Alcides Volpato  
• Fontes de Financiamento  

 
Tecnologia em Gestão Pública  

3. Alessandra Nichele Magro 
• Didática Geral  

 
Letras 

4. Ana Patrícia A.V. Parizotto 
• Técnica Psicoterápica Infantil  

 
Psicologia  

5. Anderson Nardi 
• Morfologia I  
• Fisiologia I 

 
Odontologia  

6. Claudia Elisa Grasel 
• Educação Física e Saúde Coletiva 

 
Educação Física  

7. Claúdia Finger Kratochvil 
• Semiótica 
• Produção de Textos 

 
Comum. Social - Publicidade e Propaganda 
Psicologia  

8. Cristhian Magnus de Marco 
• Monografia II  

 
Direito 

9. Cristian Robert Mergener  
• Anatomia Humana I  

 
Educação Física  

10. Dagmar Bittencourt Mena Barreto 
• Fundamentos da Educação Física para 

Pessoas Portadoras de Necessidades Especiais  

 
Educação Física  

11. David Mandryk 
• Didática Especial em Língua Portuguesa I 

 
Letras  

12. Doralysa Nezello 
• Fisiologia I  

 
Odontologia  

13. Edgar José Galilheti  
• Tópicos Especiais de Direito Processual Civil 

 
Direito 

14. Edmar de Oliveira Pinto 
• Esportes Coletivos I e II 
• Teoria e Metodologia do Ensino do Atletismo I  

 
Educação Física 



 

Professor/Componente Curricular CURSO 
15. Eduardo Silva Machado 

• Clínica Médica II  
 
Medicina 

16. Elisabeth Hafner Facin 
• Estatística e Probabilidade Computacional  

 
Engenharia Elétrica  

17. Evandro Ricardo Guindani 
• Sociologia I 
• Ética e Sociedade 

 
Serviço Social  
Enfermagem 

18. Fernanda Regensburger Poletto 
• Sociologia das Organizações 
• Oficina na Prática em Serviço Social I 

 
Ciências Contábeis 
Serviço Social 

19. Gabriel Manfro 
• Morfofisiologia Humana I e II 
• Clínica Cirúrgica II 

 
Medicina 

20. Giane Elis Gauze 
• Saúde Coletiva V e VI 

 
Medicina 

21. Glauber Wagner 
• Genética Humana  

 
Psicologia  

22. Graciele Tonial 
• Gestão de Pessoas  

 
Administração – Hab. Comércio Exterior  

23. Guilherme Ramos Sens 
• Saúde Coletiva VI 

 
Medicina 

24. Günther Butzen 
• Produção de Textos  

 
Pedagogia 

25. Gustavo Deon  
• Introdução à Comunicação  

 
Comunic. Social – Publicidade e Propaganda 

26. Hugo Maxwell Pereira  
• Fisioterapia Desportiva  
• Estágio Supervisionado de Fisioterapia em 

Traumatologia, Ortopedia e Reumatologia I e II 

 
 
Fisioterapia  

27. Iára Castegnaro Biscaro 
• Prática e Investigação Educativa I  

 
Pedagogia  

28. Janaina Dias de Deus 
• Direito Processual Civil V  

 
Direito 

29. Jorge Eduardo Hoffmann 
• Direito Penal II  

 
Direito 

30. José Fabrício Melo 
• Métodos de Apoio a Decisão 
• Administração Estratégica  

 
Administração 

31. José Irineu Finger Junior  
• Teoria Geral do Direito Civil II 

 
Direito 

32. José Mauro Lehmkuhl 
• Filosofia I  

 
Serviço Social 

33. Juliano Matzenbacher 
• Gestão Financeira e Orçamentária  

 
Tecnologia em Gestão Pública 

34. Leoberto Grigollo 
• Esportes Coletivos I  

 
Educação Física 

35. Leonardo Luiz Dall'Oglio Fuga 
• Clínica Médica I  

 
Medicina 

36. Leticia Ribeiro Lyra 
• Psicologia  

 
Serviço Social 



 

Professor/Componente Curricular CURSO 
37. Ligia Krühs Zulian 

• Teoria Geral da Administração II  
• Estágio Supervisionado 

 
Tecnologia em Secretariado Executivo 

38. Lilian de Fátima Pinto 
• Organização e Prática do Lazer Alternativo 

 
Educação Física  

39. Liliane Simara Fernandes 
• Introdução ao estudo da Odontologia  
• Mecanismo de Agressão e Defesa I  

 
Odontologia  

40. Luciane Baretta  
• Metodologia do Ensino da Língua Inglesa I  

 
Letras  

41. Luciano Alan Racinoski 
• Marketing de Agronegócio I  

 
Tecnologia em Gestão de Agronegócios  

42. Luiz Antonio Dezcka 
• Materno Infantil I  

 
Medicina 

43. Luza Maria Panis 
• Materno Infantil I e II 

 
Medicina 

44. Márcia Bundchen 
• Fisiologia I  

 
Odontologia  

45. Márcio Tomazi 
• Materno Infantil II 

 
Medicina 

46. Marco Antonio Cortelazzo 
• Morfofisiologia Humana I e II  

 
Medicina 

47. Marcos Giovani da Silva  
• Introdução à Informática  

 
Agronomia  

48. Marcos Luiz Filippim 
• História Aplicada ao Turismo 

 
Tecnologia em Gestão do Turismo 

49. Maria Claudete Becker  
• Administração Hoteleira II 

 
Turismo e Administração Hoteleira 

50. Maria Ignez Marchioro Zaions  
• Morfologia I e II  

 
Odontologia  

51. Marilda Saccol 
• Estágio Profissional na área da Saúde A  

 
Psicologia 

52. Marina da Silva Hachmann 
• Produção de Textos 

 
Serviço Social e Tecnologia em Gestão do Turismo 

53. Mauro André Pagliosa  
• Circuitos Elétricos Experimentais II  
• Sistemas de Controle Experimentais I  
• Eletrônica Analógica Experimental III 

 
Engenharia Elétrica  

54. Michele Riquetti Tesser  
• Atividade Prática I  
• Fundamentos do Turismo 

 
Tecnologia em Gestão do Turismo  

55. Michelli Petry Dalapria Grigollo  
• Esportes Coletivos II  
• Corporeidade 

 
Educação Física 
Pedagogia  

56. Milton da Veiga  
• Introdução à Agronomia  

 
Agronomia 

57. Nedi Mello dos Santos  
• Estágio Supervisionado de Fisioterapia em 

Neurologia I e II  

 
Fisioterapia  



 

Professor/Componente Curricular CURSO 
58. Nilson Domingos Ouriques 

• Fundamentos de Sociologia 
• Fundamentos de Filosofia  

 
Educação Física  

59. Noemi Pontin 
• Nutrição e Saúde  

 
Enfermagem  

60. Ortenila Sopelsa 
• Pedagogia e Ciência  

 
Pedagogia  

61. Patricia C.Silveira Tosi 
• Relações Interpessoais 

 
Tecnologia em Gestão do Turismo 

62. Raquel Terezinha Sampaio Mera  
• Estrutura e Funcionamento do Ensino de 

Educação Infantil  
• Teoria e Metodologia do Ensino em 

Educação Infantil  
• Estágio Curricular Supervisionado em 

Educação Infantil I e II 

 
Pedagogia  

63. Ricardo Antonello 
• Tópicos Especiais II  

 
Sistemas de Informação 

64. Ricardo José Nodari  
• Estágio da Prática Jurídica III 

 
Direito 

65. Roger Rodrigues Berçot 
• Clínica Cirúrgica II 

 
Medicina 

66. Rogério Augusto Bilibio 
• Formação Sócio-histórica e Política do Brasil I  
• Introdução aos Estudos Históricos 

 
Serviço Social 
História 

67. Rosângela Zoldan  
• Morfologia I  

 
Odontologia  

68. Rose Maria Makowski 
• Literatura Portuguesa 

 
Letras  

69. Roseli Groto Rosa  
• Gestão de Pessoas I 

 
Administração  

70. Rubens Augusto Flores  
• Direito Processual Constitucional 

 
Direito 

71. Rudy José Nodari Junior  
• Esportes de Aventura I  

 
Educação Física 

72. Ruggero Caron  
• Clínica Médica II 

 
Medicina 

73. Sérgio Lazzarini  
• História da Humanidade I  

 
História  

74. Silvia Spagnol Simi dos Santos  
• Semiótica  

 
Comum. Social – Publicidade e Propaganda  

75. Soraia Almeida Watanabe Immanischi 
• Periodontia I  

 
Odontologia 

76. Tatiana R. de Carvalho Mello 
• Metodologia da Pesquisa  
• Anestesiologia e Cirurgia I  

 
Enfermagem  
Odontologia  



 

Professor/Componente Curricular CURSO 
77. Vera Lúcia Ferreira Copetti 

• Direito Eleitoral 
 
Direito 

78. Waldomiro Jonas Brunoni 
• Direito Processual Civil III 

 
Direito 

79. Wilson Roberto de Matos 
• Teoria e Metodologia do Ensino do Atletismo I 

 
Educação Física  

 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário. 

Registre-se e Publique-se. 

 
Joaçaba-SC, em 08 de março de 2007. 

 
 

 

Prof. Aristides Cimadon, 
Reitor. 


